Sef. 14. c. 5

D. T. 3. p.

q. 7. art. 1.

Quenam est hæc poenitentia, quæ peccata venialia remittuntur? Respond. Concil. Trid. ait peccata venialia posse remitti per Sacramentum poenitentia, sed tamen multis etiam aliis remedii expiari posse. D. autem Th. ait per poenitentiam virtualem remitti posse.

Quid est hæc poenitentia virtualis? Resp. ait D. T. est actus quidam amoris vel reuerentia in Deum, vel in res diuinæ, quo virtualiter includitur displicantia peccatorum venialium; veluti si quis ita se humiliet Deo, ut virtualiter habeat displicantiam de peccatis superbiæ, ita ut si consideraret de illis, sibi displicerent.

3. p. q. 87.
art. 1.

Peccata venialia possuntne remitti per confessionem generali, per tunisonem pectoris, per orationem Domini-calem, per benedictionem Episcopalem, per aspersionem aquæ benedictæ, per orationem in Ecclesia consecrata, per septem Sacra menta & præcipue Eucharistiam, & Extremam Vnctionem, & similia? Ref. ita est, ait D. T. & hoc quia virtualiter continent displicantiam peccatorum venialium, vel retinentiam, & motum in Deum, vel res diuinæ, vel gratiæ collationem, quæ peccata dimittit.

3. p. q. 87.
art. 3.

De ratiobus integralibus poenitentia. Num. 6.

QVæ sunt partes in egrales poenitentia? Respon. ait Concil. Trid. illæ que ex institutione diuina requiruntur in poenitente ad integratatem sacramenti, & sunt Contritio, Confessio, & Satisfactio.

Sef. 14. c. 3.
C. R. n. 22.
Sef. 14. c. 3.
Op. can. 4.
Num. 22.

Estne omnino necessarium, quod ista tria in poenitente reperiantur? Ref. ita est, ait Concil. Trident. & est de fide.

Quare tot actus in poenitente requiruntur? Ref. Catec cum D. Chrysostomo ita ait: *Poenitentia cogit peccatorem omnia sufferre: in corde eius contritio: in ore confessio, in opere tota humilitas, vel, fructifera satisfactio: vnde patet per hos actus peccatorem eniti, ut peccatum destruat tum corde per contritionem: tum lingua per confessionem: tum opere per satisfactionem.* Ibidem.

Iste partes habent inter se connexionem? Ref. Catec ait, habent tali ratione: Contritio confitendi, & satisfaciendi propositum includit. Confessionem debet præcedere contritio, & satisfaciendi voluntas. Satisfactionem vero, & contritio, & confessio antecedere debent.

Ibidem.
Ex C. T.
Sef. 14. c. 3.
Op. can. 4.
Num. 22.
Op. 23.

Si poenitens non haberet intentionem satisfaciendi Deo pro peccatis, vel in hac vita, vel in alia, debet absoluiri. Ref. nequaquam: quia propositum satisfaciendi debet præcedere absolutionem, & qui tale propositum non habet contritus non est.

168 Pars prima Dost. Conc. & Cat.

Potest afferri aliqua ratio quare Deus voluerit, quod à penitente isti tres actus efficerentur? Res. potest, & Cat. afferit has.

Num. 21.

Prima est, quia sicut homo peccat in Deum *corde*, *ore*, & *opere*, ita debet penitente, & satisfacere Deo *corde* per contritionem, *ore* per confessionem, *opere* per satisfactionem.

Num. 25.

Secunda est, quia iustum est, ut homo toto suo posse contetur destruere peccatum, & ideo debet conari, ut destruat *corde* per contritionem, *lingua* per confessionem, *opere* per satisfactionem.

Ibidem.

Tertia est, quia sic conuenit sacramento Penitentiae: Penitentia enim est quædam compensatio offendæ Deo factæ proueniens ab eius voluntate qui fecit offendam: quæ compensatio sit tali ratione, ut qui fecit offendam constitutat se voluntariè in potestate Dei offendæ, ad hoc ut ipse Deus sumat peñam, & satisfactionem quam vult de eo, qui sibi fecit offendam. Ex quo apparet necessarium esse ut peccator habeat voluntatem compensandi Deo profacta offendæ; & hoc pertinet ad contritionem. Secundò oportet, quod peccator constitutat se tanquam reum in potestate Dei; & hoc facit dum per confessionem subdit se sacerdoti personam Dei gerentis. Tertiò necesse est ut sit paratus accipere peñam arbitrio Dei, & sacerdoti vel in hac, vel in alia vita luendam, & hoc pertinet ad satisfactionem, ideo rectè partes integrales penitentiae sunt constitutaæ,

De Contritione. Caput III.

Num. 26.

& 27.

C^Atec. quid tractat de Contritione? R. precipue quætuor. Primo enim tradit definitionem contritionis, & explicat illam; vbi etiam nomen contritionis declarat & hoc à num. 24. usque ad 31. Secundò declarat quæ debeant fieri à fidelibus, ut verè contriti sint, nu. 32. 33. 34. Tertio explicat quæ sit vis, vel utilitas, vel effectus & finis contritionis, num. 35. Quartò proponit modum, quo fideles circa contritionem le debent exercere.

De nomine Contritionis, & Astritionis.

Num. 2.

Num. 26.

& 27.

Q^Uibus nominibus appellatur Contritio? Res. appellatur Centitio, Attritio, Compunctio cordis; tuisissi-

cōdis: per cor autem voluntas intelligi debet.

Quare à Ioële dicitur scissio cordis? Ref. quia dolor est ex solutione continuo, & ideo cum contrito sit dolor cordis, recte dicitur scissio illius. Ioe. 2.
Num. 27.

Cur dicitur Compunctio? Resp. ait Cat. sicut ferro tumida vlebra secantur, ut inclusum virus possit erumpere: ita corda quasi scalpello contritionis adhibito inciduntur, ut peccati mortiferum virus possit exire. ibidem.

Quare dicitur Contritio? Resp. ad significandam magnitudinem doloris, conterere enim est saxo, ve duriore aliqua materia aliquid confringere minutatim, & quasi in puluorem reducere: unde declaratur corda quæ superbia obduruerunt, contritione minutatim conteri, & contundi. Num. 26.

Dolor qui prouenit ex morte parentum, ut filiorum potest dici contritio? Resp. non; quia soli peccato contritionis dolor conueniens est.

Qualis dolor est attritio? Resp. est dolor minus perfectus, quam contritio, ideo dicitur attritio, quia frangit quidem cor, sed crassiori quodam modo, & non ita minutatim, sicut contritio.

De definitione communis attritionis, & contritionis. Num. 3

Potest dari definitio communis attritionis, & contritionis? Resp. potest. Ses. 14. c. 4.
Ex C. ibid.

Quoniam est? Resp. ista quam tradit C. Trid. Contritio est animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, habens adjunctam fiduciam diuinæ misericordiæ, nec non votum præstandi relqua, quæ ad ritè suscipiendum Pœnitentia Sacramentum sunt necessaria.

Quot sunt particulæ in illa? Resp. quatuor: Prima est, quot sit animi dolor, & detestatio de peccato commisso. Secunda est propositum non peccandi de cætero. Tertia fiducia diuinæ misericordiæ. Quarta votum, & desiderium confitendi, & satisfaciendi, & absolutionem obtinendi pro peccatis commissis; hæc enim ad Pœnitentiam sunt necessaria.

Ista definitio tangitne quatuor causas? Resp. tangit causam enim efficiens exprimitur per illam particularam. Ans-

mi, & per illam, *Dolor & detestatio*: declaratur enim efficiētē contritionis & attritionis esse animam non corpus ; & esse illius potentia animi , quæ dicitur voluntas, quia actus illius est dolor , & detestatio. Materia exputatur per illud verbum *peccatum & peccandi* : Indicat enim peccatum absolute consideratum tam quoad præteritum ; quam quoad futurum , esse materiam contritionis. Causa finalis tangitur in illo verbo , *Votum facienti reliqua* , &c. Indicat enim finem contritionis esse præparare ad absolutionem, sicut Conc. aperte asserit dicens de illa ita *demum preparat ad remissionem peccatorum* , &c. Causam formalē exprimit quatuor actiones: prima, est dolor de peccato commisso; secunda propositum de futuro; tertia spes veniae, quarta desiderium sacramenti.

De propria definitione contritionis perfecta. Num 4.

Ses. 14. c. 4. **C**ontrito perfecta habet propriam definitionem? Ref. haber.

Quænam est? Resp. Conc. Trid. ait, est illa, quæ modò allata est , hoc solùm addendo : quod charitate perfecta sit, ideo sic poterit definiri , Contrito perfecta est animi dolor , ac detestatio à charitate proueniens de peccato commisso & cum proposito non peccandi de cætero , cum spe veniae & cum voto faciendi quod fieri debet , ut rectè suscipiat sacramentum penitentiae.

De propria definitione attritionis.

Num. 5.

Ibide m. **A**tritio potest dici contrito imperfecta ? Ref. Conc. Trid. ita ullam appellat.

Quare dicitur contrito imperfecta ? Resp. quia non est dolor ex charitate proueniens, sed à timore seruili originans habens.

Qualis est iste dolor imperfectus , qui à timore seruili proficitur? Resp. ait Conc. Trid. est ille qui præuenit vel ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex gehennæ , & peccarum metu.

Attrito sufficitne ad hoc , ut quis possit à peccatis absoluiri? Ref. ait Conc. Trid. sufficit dummodo habeat omnia, quæ in prima definitione posita sunt.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

*De conuenientia, & differentia inter attritionem.
& contritionem. N. 6.*

Ibidem.

Contritio, & attrito in quo conueniunt? Resp. Primo conueniunt in causa efficienti ex parte hominis; quia ex utraque voluntate procedit. Secundo in causa finali, quia utraque intendit preparare, & disponere ad sacramentum poenitentiae, & ad remissionem peccatorum, licet una magis, alia minus perfecte hoc faciat. Tertio in causa materiali, quia utriusque materia sunt peccata. Quartio in causa formalis conueniunt quoad haec quatuor, scilicet dolor de peccato, Propositum non peccandi, spes venie, voluntum confitendi, & satisfaciendi.

Ibidem.

In quo differunt inter se? Respond. in duobus. Primo in causa formalis, euia dolor contritionis est charitate perfectus: Attritionis vero est sine charitate, sed cum timore seruili, quia Dei offensam ut rem turpem, & a Deo castigatione punitam inspicit, & detestatur. Secundo differt in effectu, quia contritio charitate formata etiam sine actuali susceptione sacramenti peccatum remittit: non quatenus est nuda, vel sola contritio, ait Concil. sed quatenus habet annexum votum sacramenti poenitentiae. Attritio vero non obtinet remissionem peccatorum, nisi actu suscipiatur Sacramentum, & hoc quia virtute clavium, & Sacramenti poenitens de attrito sit contritus. Quod debet maximè notari & populis declarari.

De effidente Contritionis, & Attritionis. Num. 7.

Quartuor causae contritionis, & attritionis suntne distincte examinandæ? Res. ita expedit.

Quænam est causa efficienti illarum? Res. alia est ex parte Dei, alia ex parte peccatoris.

Quid efficit Deus? Resp. Conc. Tr. air. Attritio est dominum Dei, & impulsus Spiritus sancti non quidem inhabitantis, sed mouentis: quo poenitens adiutus vim sibi ad iustitiam parat. Ex quo etiam appetit contritionem dolorum Dei esse, & impulsum Spiritus sancti inhabitantis, quo voluntas peccatoris plenè a peccato recedit, & ad Deum se conuerit. Vnde contritio erit impulsus Spiritus sancti inhabitantis, attritio impulsus eiusdem, non habitantis.

Ses. 6. c. 2.

& 6. Iess.

14. can. 4.

172 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Ses. 6. c. 3.

Ses. 6. c. 4.

Ibidem.

Sine auxilio Dei homo potest poenitere, & dolore de peccatis sicut oportet? Resp. Conc. Trid. determinat de fide fieri non posse.

Aetus contritionis, & attritionis produxiturne ab homine liberè, & voluntariè? Res. est de fide ita esse.

Homo per liberum arbitrium potestne dissentire si velit Deo excitanti, atque vocanti ad penitentiam? Resp. est de fide ita esse.

Num. 29.

Aetus contritionis, & attritionis debetne esse tum à voluntate, tum etiam à sensu? Res. ait Cat. deberet, sicut ex Niniuitis, Davide, Magdalena. S. Petro, & aliis apparer qui dolore sensibili, & lachrymis contritionis actum habuerent; & ratio etiam suader quia si sensus contra Deum peccauit, deberet etiam de peccato poenitere, & dolere.

Num. 25.

& 29.

Est necessarium quod dolor sensibilis sit? Resp. ait. Cat. non est necessarium, sed sufficit, quod in voluntate sit odium & dolor peccati. Quod Dei misericordia factum est, quia sàpè sensus non potest dolere sensibiliter de eo, quod non est sibi molestum, sed iucundum, & sensus in delectatione non potest intueri offendit Dei, & tamen delectationem suam experitur.

De Materia Contritionis, & Attritionis. Num. 8. 1

Ex ses. 14.

cap. 5.

Q Vænam est materia contritionis, & attritionis? Resp. peccatum mortale quidem necessaria, veniale verò sufficiens ut dictum est.

Num. 21.

Ex ses. 14.

c. 5. & 7.

C. R. n. 32.

Na. 30. 31.

Est necessarium dolere de omnibus peccatis mortalibus? Resp. omnino est necessarium, ita ut si quis habeat decem mortalia, & doleat de nouem, de uno autem solo non doleat, iste neque erit attritus, neque contritus.

E stne necessarium de singulis peccatis mortalibus, habere proprium, & particularem cuiusque dolorem, an sufficit unico, & universaliter actu dolere de omnibus illis? Res. ait Cat. ch. maxime hortandi, & monendi sunt fidèles, ut ad singula mortalia crimina proprium contritionis dolorem adhibere studeant: & ex scriptura ita expedire ostendit. Nihilominus ex Dei misericordia, ait, non esse necessarium, sed sufficere si simul atque quis se collegerit vniuersa peccata sua detestetur, habeatque in animo cùm

facultas erit alio tempore singula in memoriam reducere, ac detestari, quod est notandum, quia à paucis obseruatur, & paucum ab omnibus omitti solet.

De forma Contritionis, & attritionis.

Num. 9.

Quænam est forma horum actum? Resp. Illa quæ *Sef. 14.c.4.*
dicta est modò, nempè illi actus, dolor de peccato
commisso, propositum de futuro, spes veniae, votum Sa-
cramenti, Charitas in contritione, timor Dei seruulis in
attritione.

Contrito estne formaliter dolor? Ref. ait Catech. cum
D. Aug. contrito formaliter est odium, & detestatio pec-
cati, dolor verò saltem sensibilis, non est de forma contri-
tionis, sed est vel comes, vel effectus illius, dolor autem
contritionis idem est quod detestatio.

Quare ergo à C. Tr. contrito definitur, quod dolor sit?
Ref. ait Cat. primò quia sacræ scripturæ per dolorem in-
telligunt odium peccati: secundò, quia ille dolor intelligitur
non sensus, sed voluntatis.

Dolor in contritione debet esse maximus? Ref. ait Ca-
tec. ita est, adeo ut nullus maior excogitari possit, saltem,
quod attinet ad rationem, sapè enim in sensu maior est
dolor de morte, vel de amissione bonorum, quam de pec-
cato, probat autem his rationibus.

Prima est quia perfecta contrito est charitatis actio, *Num. 28.*
charitas autem super omnia diligit Deum, & super om-
nia odit peccatum: ideo dolor, qui est contrito, maxi-
mus esse debet: & sicut de charitate dicitur, diliges Domini-
num Deum tuum ex toto corde tuo: ita, & de contritione
dicendum est; ideo Dominus dicit, *Conuerterimini in toto* *corde vestro.* *Ioel. 2a.*

Secunda est, quia quantum bonus est Deus, tantum
malum est peccatum, & offensa illius; sed Deus est sum-
mum bonum, & ideo summè diligendus; ita peccatum
est summum malum, & summo odio habendum: ita ut
ne vita quidem conseruandæ causa licet peccate iuxta
illud, *Qui amat patrem, aut matrem, &c. non est me di-
gnus: & qui voluerit animam suam salvam facere, perdet
eam.*

Tertia est, quia sicut ait D. Bernardus, *Modus diligen-*

Num. 8.

& 25.

Num. 25.

Num. 28.

Num. 28.

Loel. 2a.

Num. 28.

174 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Deut. 4.

Hier. 29.

Num. 29.

di Deum est diligere eum sine modo, id est, Deus deberet diligere infinitè: ita ergo peccatum deberet quis prosequi odio infinito.

Ex quo Catech. colligit detestationem peccati debere esse maximam, & vehementissimam, & omnem ignorantiam & socordiam excludentem? Ref. Quia in Deuter. habetur Deum inueniri ab his, qui querunt in toto corde: & idem in Hietemia.

Si dolor adeo vehemens non sit, eritne vera, & efficac contritio? Ref. ait Catech. possit esse veram, quia sufficit odium esse in ratione, & sàpè sensus non potest dolere de eo, quod sibi placet.

Quare tantum odium in peccatum requiritur? Ref. quia ad destructionem illius tale opus est, & charitas tale requirit.

De proposito non peccandi de cetero. Num. 10.
Ses. 14. c. 4. **P**ropositorum non peccandi saltem mortaliter est necessarium? Ref. omnino, & deber haberi explicitè.

Quare hoc? Respond. quia sine tali proposito, odium peccati non esset verum, & Deus nunquam remitteret offenditam.

Quare non remitteret? Ref. quia non est parcendum ei, qui petit veniam de præterita offensa, sed habet animum eandem vel aliam iterare. Vera enim amicitia, omnino etiam quoad futurum, excludit animum offendendi.

Si quis habet firmam voluntatem non peccandi, sed timet quod ex infirmitate iterum peccabit, dicetur habere dictum propositum? Ref. dicetur.

Quid requiritur ad hoc, ut aliquis dicatur habere propositum non peccandi? Ref. ait Catech.

Primo debet habere propositum obediendi præceptis Dei, & Ecclesiæ, cum enim horum transgressio sit peccatum, qui non vult abstinere à tali transgressione, neque vult abstinere à peccato.

Secundo debet habere propositum vitandi, si fieri possit, occasionem peccandi, præcipue autem proximam; qui enim non vult relinquere occasionem proximam peccati, quantum potest, neque vult relinquere peccatum. Illa enim est occasio proxima peccati, quæ semper, vel quasi semper inducit aliquem ad mortale: unde si quis forte sem-

D.T. 13. 7.

I. 4. A. I.

& 2.

per in
non lu

T
tioner
quod
enim
mort
pecca

Q
poner
eo qu
sarius
neque

Qu
abstu
corpo
prop
enim
positu
non e

Eft
positu
quide
quaoc

Qu
bet a
sacrifi
Tr. p
etiam
ctis
prop

A

reco
tio no
haber

Su

Q
facit
illam

per in iudo blasphemat, omnino tenetur habere propositum non ludendi.

Tertio tenetur habere propositum recurrenti ad orationem cum erit in tali tentatione, & periculo peccandi, quod sine oratione non possit vitare peccatum mortale: si enim quis nolit abhibere remediam, sine quo à peccato mortali abstinere non potest, implicitè consentit se velle ad peccatum redire.

Quarto si pœnitens fuit offensus ab aliquo, tenetur deponere odium, & habere propositum conciliandi se cum eo qui fecit offensam, quando ad id teneri prudens confessarius affirmabit: qui enim alteri offensam non dimittit neque Deus suam illi dimitteret.

Quinto si pœnitens alteri per vim, aut fraudem aliquid abstulit, vel fecit damnum, aut offensam in anima vel in corpore, vel fama, vel facultate, necesse est quod habeat propositum satisfaciendi, vel compensandi offensam. Cum enim retinere alienum, peccatum sit, ille non habebit propositum non peccandi, qui alienum restituere paratus non est.

Est necessarium quod pœnitens explicitè habeat propositum horum omnium, quæ dicta sunt? Resp. expediens quidem, sed sufficit aliquando habere popossum virtuale quoad ea quæ vltimò dicta sunt.

Quid est habere hoc propositum virtuale? R. si quis habet animum faciendi omnia, quæ ad rite suscipiendum sacramentum Pœnitentia fieri debent, iste vt patet ex C. Tr. propositum virtuale dictorum videtur habere. Alter etiam hoc erit, si ita affectus animo sit, vt de singulis dictis cogitaret, aut requireretur, esset promptus habere propositum iuxta ea, quæ dicta sunt.

De spe venia. Num 11.

AD Contritionem requiritur spes veniae? Ref. Ita est. Quare? Ref. quia vt ait Conc. finis Pœnitentia est reconciliatio pœnitentis cum Deo: hæc autem reconciliatio non potest esse sine remissione peccati, ideo spes veniae habenda est.

Sufficit habere illam virtualiter? Ref. Ita est.

Quid est habere virtualiter? Ref. quia petit veniam, vel facit aliquid ad obtainendam illam: ite virtualiter sperat illam.

D.T. 2.2.
24. 33.

Num. 33.

Ibidem.

Ex C.T.
Ses. 14.c. 4.

Ibidem.

Ex C.T.
Ses. 14.c. 4.

176 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

De voto faciendi ea qua ad Sacramentum requiruntur.
Num. 12.

Ses. 14.c.4. IN Contritione requiriturne voluntas faciendi omenia, que ad ritè suscipiendum Sacramentum Pœnitentiaæ sunt necessaria. Ita est.

Ex sess. 14. c. 3. & 4. Quæ sunt ista? Res. primò voluntas habendi contritionem vel sufficientem attritionem, ut dictum est: secundò confitendi, & satisfaciendi ea ratione, qua dicitur: tertio absolutionem obtinendi.

Ibidem. Sufficit propositum virtenle? Res. sufficit, quia Conc. ait, sufficere votum præstundi quæ necessaria sunt, in quo voto ista implicitè, non explicitè continentur.

De fine, effectu, & utilitate Contritionis.

Num. 13.

Ses. 14.c.4. Vis est finis & effectus proprius contritionis? Res. Effectus contritionis est duplex, unus est præparare pœnitentem ad rectè obtinendam absolutionem: alter est cum absolutione concurrere ad destructionem peccati, & reconciliationem cum Deo.

Contritio habetne vim remittendi peccatum, & reconciliandi cum Deo? Res. sola non habet, ait Conc. si autem contritio charitate perfecta sit unita cum Sacramento, & absolutione, vel actu, vel voto, & desiderio, tunc, quatenus est materia Sacramenti, aliqua ratione concurredit ad reconciliationem hominum cum Deo.

Ses. 6.c.3. Remissio peccatorum nonne, prouenit totaliter à forma & absolutione? Res. ait Conc. In forma pœnitentiaæ, absolutionis præcipue vis Sacramenti posita est; ubi illud verbum, præcipue, indicat aliqua ratione minus principali etiam materiam Pœnitentiaæ concurrere ad effectum producendum.

C.R. n. 75. Contritio habet alias utilitates? Res. ait Cat. Hoc est præcipuum contritionis, quia Deus nunquam despicit illum. Cum enim aliquando alia pietatis studia, ut elemosyna, ieiunia, orationes, & similia opera ex suo genere bona à Deo repudientur: nunquam contritio ingrata illi est iuxta illud; *Contritum & humiliatum Deus non despicies;* Alterum contritionis privilegium est, ut per illum statim à Domino delictorum veniam impetreremus. Tertium ex hac peccatorum remissione sequuntur illæ utilitates

De Sacramento Pœnit.

177

virtutis, quæ dictæ sunt, nempe pax, & serenitas conscientiae, cum animi, ac spiritus iucunditate.

C.T. ses. 14
can. 3.

De modo se exercendi circa actum contritionis.

Num. 14.

POpuli debent edoceri quomodo se exerceant circa actum contritionis? Resp. Ita expedit.

Quis est iste modus? Resp. primò quilibet fidelis statim ac commisit ex fragilitate peccatum præcipue mortale, debet facere actum contritionis: ut statim cum Deo reconcilietur; sic enim ait Naüarrus, eu[n]iet, ut modico vita tempore homo inimicus Dei existat, & quilibet debet se ita disponere, ut opera bona, quæ fecit grata sint Deo. Secundò nullus debet esse fidelis, qui quotidie, vel mane, vel vespere, vel domi in Ecclesia actum contritionis non faciat, sicut enim quotidie quis peccat, ita quotidie quilibet contritionis actum facere debet. Tertiò aiunt Doctores, quemlibet teneri de culpa peccati mortalis facere actum contritionis, quando imminet illi periculum mortis, vel debet suscipere, vel administrare aliquod sacramentum, vel tenerur facere orationem pro graui, & virgini publica necessitate. Quartò tempore Aduentus, vel Quadragesima: item cum quis accipit notabile beneficium à Deo, vel patitur magnam tribulationem, deberet hunc actum elicere. Quintò Catech. ait fideles debere frequenter examinare conscientiam, & cùm viderint se in peccata præcipue mortalia incidisse, conteri statim de illis. Demum cùm ita sit quod Deus cor contritum, & humiliatum numquam despicit, contritionis actus fidelibus familiaris admodum esse debet.

De modo dirigendi fidèles ad actum contritionis.

Num. 15.

Fideles debent dirigi & adiuvari ad actum contritionis; Ref. ita est.

A quibus? Ref. potissimum à Parochis, Confessariis, & Prædicatoribus.

Qua ratione? Respon. dupli auxilio: altero quidem quod pertinet ad intellectum, & respicit cognitionem, altero quod respicit voluntatem, & opportuna illi præbet motiu[m].

Quomodo adiuvanda est intellectus cognitio? Respon.

M

Fideles debent edoceri quibus viis ad contritionem licet peruenire, & de hoc dictum est in capite de poenitentia quæ virtus est: Secundò debent expresse doceri de actibus qui ad contritionem sunt necessarii: & de his hoc capite distinctè tractatum est.

Quæ motiva proponenda sunt voluntati? Respond. ex Conc. & Catech. ista colliguntur: Primò auxilium Dei debet proponi, quod omnibus promptum est, & per illud contritionis actus haberi potest. Secundò turpitudine peccati: turpissimum est enim creaturam offendere cratorem, & offensis velle beneficia Dei compensare; summum benefactorem iniuria afficer: & summum bonum odio habere: & pro vilissima re quertere se à Deo. Tertiò damnatione & calamitates, quæ à peccato proueniunt, sunt propoundeda, nempe odium Dei: ira, & inimicitia illius: penitentiam huius, tum futuri saeculi: bona quæ per illud amittuntur, ut mors animæ, &c. Quartò passio Christi, in qua summum odium peccati, & rigorosam contra illud iustitiam licet intueri. Quintò videtur prodefere ad contritionem si quis cogitet se transfigere cor suum clavis, & lancea, quibus corpus Christi fuit vulneratum, ad hoc ut dictum cor conteratur, & confringatur: Hæc, & similia poterunt fidelibus exhiberi.

De confessione. Cap. IV.

CAt eccl. quænam tractat de Confessione? Resp. Primò agit de utilitate illius: n. 37. 8. Secundò de natura, & vi confessionis, n. 39. Tertiò de institutione eius facta à Christo: n. 40. 41. 42. Quartò de institutione rituum, & ceremoniarum facta ab Ecclesia, num. 43. Quintò de necessitate confessionis, n. 44. 45. 46. Sexto de necessitate integratatis illius, num. 47. 48. 49. 50. Septimò de conditionibus confessionis, num. 51. 52. Octauò de frequentia illius, num. 53. Nonò de ministro, num. 54.

Eftne sufficiens ista tractatio? Resp. est quia tractat de quatuor causis, necnon de usu, & administratione, & de ceremoniis confessionis.

Qua ratione? Resp. institutione, & minister pertinent ad causam efficientem, & ad administrationem. Natura, & definitio, & conditiones ad causam formalem. Integritas ad materialem. Necesitas & utilitas ad finalem.

Concilium Trid. agit de his omnibus : Respon. aliqua ratione illorum doctrinam tradit.

De necessitate tradendi doctrinam confessionis. Num 2.

POpulis deberne tradi doctrina de confessione ? Resp. *Num. 37.*
quām maximē expedit.

Quare hoc ? Resp. ait Catech. Quia omnibus ferē pijs persuasum est quicquid hoc tempore sanctitatis , pietatis, & religionis in Ecclesia , summo Dei beneficio conservatum est , id magna ex parte confessioni tribuendum esse. Deinde quia hostes humani generis populo Christiano summē nocere cupientes, confessionem tanquam Christianę virtutis arcem totis viribus per haereticos oppugnare conati sunt : vnde summo studio doctrina illius tradenda est, & ad illam populi sunt hortandi.

De utilitate confessionis. Num. 3.

Quānam sunt utilitates confessionis ? Ref. Catec. ait *Num. 37.*
tres sequentes, quāe maxima sunt.

Op. 38.

Prīma est facilis , & certa remissio peccatorum , *id est*, confessio facit, vt facilius , & certius obtineamus remissionem peccatorum , facilius quidem quia homo multò facilius confiteatur peccata sua , quam faciat actum veræ , & perfectæ contritionis : cum enim ad perfectam contritionem , in qua sit remissio peccatorum , requiratur summum odium peccati proueniens ex dilectione Dei super omnia: hoc autem saepe difficillimum sit obtainere : merito confessione facilior redditur remissio peccatorum : quia attritio, seu contritio imperfecta , vinita confessioni obtainet remissionem peccatorum , quod sola obtainere non potest : Certius etiam facit obtainere , quia nullus potest esse certus, quod habuerit perfectam contritionem de peccatis ab ipso commissis : potest autem esse certus quod illa confessus sit , & ideo certior per confessionem , quām per contritionem obtainetur remissio peccatorum.

Num. 38.

Secunda utilitas est , quia in confessione datur remedium , & medicina contra peccata , etiam consuetudine radicata, vt quis ab illis posset sanari, & liberari : Sicut, enim ait Catec. iis , quorum est corrupta vitæ consuetudo nihil tam prodesse ad mores emendandos experimur , quām si interdum occultas animi cogitationes , facta , dictaque prudenti , fidelique animo patefaciant , qui eos operā , &

M 2

consilio iuuare possis: ita si penitens sacerdoti tanquam medico animæ suæ morbus, vulnera aperiat, statim preparata sibi inuenier medicamenta, & remedia, ut non solum ab ægritudine sanitatem recipiat, sed etiam vim quandam, & auxilium obtineat, ut deinceps in eiusdem morbi, & viti genus non recidere possit.

Ibidem.

Tertia est, Quia confessio ad vitæ societatem, & coniunctionem inter fideles conseruandam magnoperè prodest. Nihil enim magis populos viuit, & in sancta pace conservat, quam si ij, qui peccata, & scelerant fræno coercentur. Quod per confessionem fieri certum est. Verecundia enim confitendi peccata, & redargutio facta auctoritate diuina à Confessore cupiditatem delinquendi, & licentiam peccandi coercent, superbiaque peccantis frænum injicit; efficitque, ut satisfiat, vel restituatur si quid iniustè ablatum est. Vnde merito dicendum est (sicut Scotus ait, populos quosdam dixisse Carolo V. Imperatori) omnia futura esse plena non solum occultis, sed etiam publicis, & nefandis sceleribus si Confessio de medio auferatur. Una enim cum illa auferri quoque verecundiam peccandi certissimum est.

Num. 9.

De natura, vi, & definitione confessionis. Num. 4.

Quomodo definiuntur Confessio? Resp. Catech. affert tres definitiones, vel descriptions.

Prima est S. Gregorij. Confessio est peccatorum detestatio, id est, sicut per contritionem homo detestatur peccatum in corde, ita per confessionem detestatur in ore.

Secunda est D. Aug. Confessio est per quam morbus latens spe veniae aperitur.

Tertia est Theologorum à Catec. recepta. Confessio est peccatorum accusatio; (quæ ad sacramenti genus pertinet (eo suscepta; vt virtute clavium veniam impetremus: istæ definitiones idem dicunt, vt apparet.

Hæc definitio estne perfecta? Resp. est, quia continet plenè quatuor causas confessionis.

Qua ratione? Rz. Causa materialis exprimitur per illud verbum, *peccatorum*, formalis per illud *accusatio*, quæ ad sacramenti genus pertinet. Finalis per illa, *vt virtute clavium veniam impetremus*. Efficiens exprimitur per illa verba eo suscepta, ita ut impetremus; cum enim hoc verbu

Ibidem.

Ibidem.

designet primam personam, ostendit accusationem fieri à se ipso, & non ab alia persona: ideo Confessio ostenditur esse à peccatore.

Quare ponitur illud verbum, *Accusatio*, & non aliud *Ibidem*.
veluti *Significatio*, vel *Explicatio*? Resp. ad significandum,
quod in confessione peccata non debent referri, quasi quis
laudet se, vel simpliciter referat suas actiones, vel otiosis
auditoribus res suas dicat: sed ita enumeranda sunt, ut ac-
cusandi & per pœnam vindictam sumendi, animum adesse
apparet: ita enim confessionem à reo fieri decens, & iu-
stum est.

Quare dicitur, *vt virtute clavium veniam impetreremus?* *Ibidem*.
Resp. vt declaretur vis, & natura, seu effectus confessionis:
Ipsa enim unita virtuti clavium, non habet illum effectum
quem in aliis tribunalibus habent confessiones reorum, in
quibus confessionem sequitur supplicium, & pœna, non
culpæ liberatio: Confessionis enim effectus est venia, &
culpæ liberatio: ideo rectè illa particula posita est.

De institutione confessionis.

Num 5.

Fideles debent edoceri, quod Confessio à Christo sit
instituta? Resp. debent: & ait Catech. hoc maxime
faciendum est,

Num. 40.

Quomodo probatur à Christo instituta? Resp. ex scriptura, ex traditione, ex Patribus, ex Conciliis.

Num. 40. 41.

Ex quibus locis sacræ scripturæ colligitur confessio-
nem fuisse à Christo institutam? Respon. ait Cop. Tr. &
Catech. ex illis locis, vbi Christus instituit sacramentum
Pœnitentiæ.

Ibidem.

Quæ sunt ista loca? Resp. Cat. adducit tria: Primus, &
principalissimus, & à Conc. Tr. adductus. Io. 20. vbi Christus
dixit, *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis*,
&c. Secundus est. Ioa. 11. vbi Christus mandat Apostolis,
ut Lazarum resuscitatum à vinculis soluant: ibi enim S.
Aug. interpretatur de potestate tradita Apostolis soluendi
à peccatis, qua per illum actum significatur. Tertius lo-
cus est Lucae 17. vbi Dominus præcepit leprosis, ut sacer-
dotibus se ostenderent. Ex veteri etiam Testamento Catec-
ait, varia illa sacrificiorum genera, qua ad expianda variis
generis peccata à sacerdotibus fiebant sine dubio videri

Num. 40

ad confessionem peccatorum pertinere.

C.T. ses. 18. can. 5. Quomodo ex his locis scripturæ probatur? Respon. tali ratione. Si Christus dedit sacerdotibus potestatem remittendi, & retinendi peccata, omnino illos iudices peccatorum efficit. Ad iudicem enim duo sunt pertinentia, vnum est vt examinet, & discutiat an reus debeat absolui vel condemnari: aliud est potestas absoluendi vel condemnandi, vt patet in omnibus iudicijs; cum itaque Christus hæc duo tradiderit Apostolis, & Sacerdotibus eorum successoribus, iudices illos efficit. Iudex autem de necessitate antequam sententiam ferat, causam rei cognoscere debeat: quomodo enim super causam & delicta rei iudicabit si illa ignoret. Necesse est ergo, vt Confessori manifestentur delicta rei, seu pœnitentis, de quo debet iudicare an sit ligandus, vel soluendus. Hæc autem manifestatio omnino debet fieri à pœnitente, vel enim modo naturali, vel miraculoſo ista manifestatio facienda est, sed Christus nullum modum miraculosum voluit instituere, cum posset fieri per modum naturalem. Relinquitur ergo quod si peccator vult absoluvi, & per sententiam liberari à culpa: & obligari ad pœnam, omnino debet peccata sua manifestare sacerdoti tanquam iudici, constituendo se in hoc tribunali tanquam reum, & peccata per modum accusationis recensendo, quod est facere confessionem ut modò dictum est, ideo ex dictis locis scripturæ probatur.

Ses. 14. c. 6. C.R. n. 42. Quomodo probatur ex traditione? Ref. quia Catholica Ecclesia, ait Conc. & Catec. ita semper intellexit, docuit, tradidit, tanquam ab Apostolis acceptum.

ses. 14. c. 6. Num. 24. Quomodo ex Concilijs? Respon. quia in Conc. Trid. de fide determinatum est, confessionem esse de necessitate sacramenti Pœnitentiae, & à Christo institutam fuisse.

Quomodo ex Patribus? Respond. ait Catech. Si enim sanctissimos Patres attente legimus, nusquam non apertissima testimonia occurrunt, quibus confirmetur hoc sacramentum à Christo Domino institutum esse & confessionis sacramentalis legem, quam illi Exomologesim, & Exagoreusim Græco vocabulo appellant, tanquam Evangelicam accipiendam esse.

De Sacramento Poenit. 183

De institutione rituum, & ceremoniarum, Num 6

Ritus, & cæmonia solennes, quæ in Confessione adhibentur suntne à Christo instituta? Resp. non, sed Ecclesiæ autoritate sunt introductæ.

Sunt de necessitate sacramenti? Res. non, sed pertinent ad usum, & administrationem illius. *ses. 14. c. 3*

Ad quid sunt instituta? Resp. ait Catec. vt in poenitente *Num. 43.* multiplicem effectum producant.

Primus est, vt dignitatem sacramenti Poenitentiae ante oculos eius ponant: Cum enim actus maximæ humilitatis efficiantur, profecto ostenditur sacramentis dignitatem maximam esse. Secundus est, vt inflammant pietate, & deuotione, ac reuerentia animos confitentium.

Tertius est, vt præparent illos ad facilius gratiam consequandam, nihil enim magis disponit ad obtainendam veniam offendæ, quam magna eius, qui offendit; humiliatio.

Quartus est, vt per illas fideles intelligent in hoc sacramento cælestem vim esse agnoscendam.

Quintus est, vt declaretur in hoc sacramento diuinam misericordiam summo studio requirendam, atque efflagrandam esse. Sextus vt indicetur superbiam euellend m.

Septimus vt in sacerdote personam Christi esse venerandam significetur, vt dictum est. *Cap. 2.*

Qui sunt isti ritus, ac cæmoniae? Resp. primus ritus caput apertum: secundus abiectio, & profratio ad pedes sacerdotis: tertius demissio in terram vultus: quartus supplex manuum tendentia: quintus vox humilis, & acclulatoria: sextus alia huiusmodi humilitatis Christianæ signa.

Istæ cæmoniae suntne à primitiva Ecclesia obseruatæ? Res. ait Catec. Quæ sane omnia vetustatis suæ certissima testimonia à Dionysio habent.

De necessitate confessionis, & quando fit. Num. 7.

Confessio estne de iure diuino, & ex Christi institutione omnibus necessaria? Resp. Conc. Trid. determinat ita esse de fide.

Vnde colligitur ista necessitas? Resp. ex verbis Christi, qui potestatem remittendi peccata clauem appellavit. Ut enim, ait Catec. locum aliquem munitum, & sublimem ingredi nemo potest sine eius opera, cui claves commis-

Num. 48.

Ibidem.

Num. 18.

Ibidem.

184 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

sæ sunt ; sic intelligimus neminem in cælum admitti , nisi fores à sacerdotibus , quorum fidei claves Dominus tradidit , aperiantur . Aliter enim nullus planè clauium vſus in Ecclesia esse videtur , ac fruſtra is , qui clauium potestas data est quempiam à cæli aditu prohibebit , si tamen alia via introitus patere queat .

Ibidem .

Ista ratio est enidens ? Respond . ita est ; quia , & sancti Aug . & Amb . talem illam existimant , & res ipsa manifestè appetit . *Fruſtra enim* , ait Philosophus , *est illud quod non consequitur finem suum* : cùm ergo finis clavis sit per illam restringere aditum alicuius loci , si alia via , quam per ostium aditus patet ; fruſtra erit clavis , quia impeditus ne intreret per ostium intrabit aliundè , quod non esse restringere aditum loci illius .

Sef. 14. c. 5. Quibus incumbit de iure diuino hæc necessitas confiteſſeſ. 14. c. 8. tendiſſe Ref. ait Conc. Tr. omnibus post Baptismum lapsis , id D.T. 1. 2. eſt , qui peccatum mortale perpetrarunt .

q. 89. ar. 6. Pueri quando tenentur confiteri : Resp. ex Conc. Later. & Rom. 45. Tr. cùm ad annos discretionis peruenierint .

Quare hoc ? Resp. quia ante hoc tempus non possunt committere peccatum neque veniale , neque mortale .

Quomodo cognoscitur an puer habeat vſum rationis ? Resp. ait Catech . inspicio an sciat discernere inter bonum , & malum , & an in eius mentem dolus cadere possit , vt dictum eſt .

Nu. 45. 46. Estne determinatum tempus in quod habenti vſum rationis necessarium sit confiteri ? Ref. eſt : sed aliud determinatur ab Ecclesia ; aliud à lege naturali .

Num. 45. Quod determinatur ab Ecclesia ? Respon . vt quotannis quilibet fidelis confiteatur .

Num. 46. Quod à lege naturali : Respond . Primo quoties mortis periculum imminet : tunc enim lex naturæ præcipit , vt homo nihil omittat , quod ad salutem suam necessarium sit : & ideo si haberet peccatum mortale , teneretur , confiteri si posset , si non posset , facere actum contritionis cum voto confessionis . Secundo cum Sacra menta , vel fufci pienda , vel administranda sunt : Lex enim naturalis docet res adeò sacras cum macula peccati mortalis tractandas non esse . Tertiò sic à Catec . exprimitur . Atque idem omnino seruire oportet , cum veremur , ne nos alicuius

Ibidem .

culpa
pecca
pecca
tentia

D
I
C

Q
Respo
mum
non
eſt ,
tante
torum
lia fu
nis de
tur e
integ
circa
tendit
omitit

E
Con
E
air :
qua
triaq
quoc
tra c

ruin
debe
ferat
non
cord
habet
enim
iurio
in fe
hoc

Culpe, quam admiserimus, oblitio capiat. Neque enim peccata confiteri possumus quæ non meminimus, neque peccatorum veniam à Domino impetrare, nisi ea Poenitentia sacramentum per confessionem dñelet.

De integritate confessionis, ius quo necessaria. Num. 8.

INTEGRITAS confessionis est necessaria de iure diuino? Ref. Conc. Tr. ita esse de fide determinauit.

Quænam ad integratem confessionis requiruntur?
Resp. Conc. Trid. determinat de fide tria requiri. Primum est ut poenitentia confiteatur omnia peccata mortalia non tantum in genere sed etiam in specie. Secundum est, ut confiteatur omnes circumstantias peccatorum mutantates speciem. Tertium ut confiteatur numerum peccatorum, & circumstantiarum cuiuslibet speciei, quæ mortalia sunt. Et ista esse necessaria ad integratem confessionis de iure diuino asserit Conc. Trid. à quo etiam assertur examen debere præcedere confessionem, & de hac integritate confessionis populi sunt edocendi, quia multi circa numerum errant, existimantes non teneri ad confitendum numerum peccatorum; multi etiam examen omittunt.

Est necesse confiteri peccata cordis? Resp. ita est; & Ses. 14. c. 7.
Ses. 4. c. 5.
Conc. Tr. determinauit de fide.

Est necesse confiteri venialia? Resp. de illis Conc. Tr. ita ait: Venialia, quibus à gratia Dei non excludimur, & in quæ frequentius labimur, quamquam recte, & utiliter, citrährum omnem præsumptionem in confessione dicantur: quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen circa culpam, multique aliis remedii expiari possunt.

Quare ita omnia ad integratem confessionis requiriuntur? Resp. ratione iam dicta: nempe quia iudex plenè deber cognoscere causam rei, vt de illa sententiam iustam ferat, & poenam debitam imponat: ac causa peccatoris non plenè cognoscitur, nisi omnia peccata mortalia etiam cordis cum circumstantiis, quæ propriam peccati rationem habent, & cum numero manifeste reddantur. Diuersum enim iudicium faciendum est de eo, qui dixit verbum iniuriosum in Deum; quam qui in hominem; & de eo, qui in semel anno blasphemauit, ac de illo, qui centies in mense hoc fecit.

Ses. 14. c. 5.

Op. can. 7.

Ses. 14. c. 7.

Ses. 14. c. 7.

Ses. 4. c. 5.

Ibidem.

186 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

C.R.n. 44. Quomodo probatur ista ad integritatem confessionis
Sef. 14.c.7. requiri? Ref. Primò ex sacra scriptura, sicuti dictum est:
Secundò ex perpetua Ecclesiæ traditione: Tertiò ex testimonio Sanctorum Patrum, Ambrosii, Hieronymi, Cypriani, ac omnium Ecclesiæ Doctorum: Quartò ita à sacra Trid. Synodo est de fide determinatum.

Num. 49. Si quis scienter aliquod peccatum, vel circumstanciam mortiferam omittat, vel munerum illorum dedita opera reticeat, eritne bona, & valida confessio? Resp. neque erit bona, neque valida, sed penitens in ipsa Confessione committit nouum peccatum mortale sacrilegii, & tenebitur reiterare illam, & in secunda confiteri de sacrilegio in priori commisso.

Sef. 4.c.5. Si quis per obliuionem aliquod peccatum mortale, tacuerit, eritne bona, & valida Confessio? Resp. de hoc Conc. Trid. ita ait: constat enim nihil aliud in Ecclesia à poenitentibus exigi, quām ut postquam quisque diligentius se discusserit, & conscientia sua sinus omnes, & latebras explorauerit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum & Deū suum mortaliter offendisse meminerit, reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurunt, in vniuersum eadem confessione inclusa esse intelliguntur pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: *Ab occultis meis munda me Domine.* Ex quo appetet bonam esse, & validam tam confessionem si examen diligens illam præcesserit.

Num. 50. Quid si non præcessit examen; vel negligenter factum sit? Ref. ait Catech. Si penitens in examine faciendo ita negligens fuit, ut quadam ratione videri possit, ne quidem voluisse peccatorum recordari, omnino Confessionem iterare opus erit: Si verò negligenter non fuit adeo grauis, & penitens verè in animo habebat omnia peccata confiteri, non erit opus iterare confessionem, sed satis erit alio tempore confiteri sacerdoti illa peccata, quæ oblitus est.

De circumstantiis peccatorum, quæ debent in confessione recenseri. Num. 9.

Quot sunt circumstantiae peccatorum? Resp. septem. *Quis, Quid, Vbi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando.*

Quare dicuntur circumstantiae? Respon. quia sunt velu-

ti vestes, & accidentia, quæ circumstant actus, & operationes hominum.

Quomodo differunt inter se? Ref. prima, *Quis*, explicat personam, quæ peccat, vel aliquid facit. Secunda, *Quid*, dicit rem, vel qualitatem rei, quæ in operatione efficitur: veluti an res furto sublata fuerit sacra. Tertia, *Vbi*, designat locum actionis. Quarta, *Quibus auxilijs*, iudicat auxilia, & media, quibus facta est aliqua actio. Quinta, *Cur*, manifestat finem actionis. Sexta, *Quomodo* declarat modum, quo actio producta est. Septima, *Quando*, determinat tempus alicuius operationis.

Ex C.T.

Operationes hominum varianturne quoad peccatum per *sese* *i4.c.5.* has circumstantias: Ref. ita est.

Qua ratione? Resp. aliquando istæ circumstantiæ non faciunt actionem meliorem, vel peiores, & tunc dicuntur indifferentes, veluti scribere in nocte, vel in die. Aliquando faciunt ut actio aliqua, que esset maius peccatum fiat minus peccatum; & tunc dicitur circumstantia alleuians. Aliquando faciunt ut actio, quæ non esset peccatum, vel leue, fiat peccatum, vel grauius: & tunc dicitur Aggrauans. Aliquando faciunt, ut quod erat graue peccatum una ratione, fiat peccatum graue alia ratione: & tunc dicuntur propriæ circumstantiæ mutant speciem.

Num.48.

Quæ circumstantiæ sunt in confessione aperiendæ? Respon. ait Catech. primò illæ, quæ valde minuunt^{ur} prauitatem peccati, ita ut per ipsas, quod esset mortale fiat veniale: veluti si quis ob iustum sui defensionem percutiat inimicum, vel in extrema necessitate alienum accipiat: & ista est circumstantia alleuians in infinitum. Secundò illæ quæ augent in infinitum idest faciunt; ut quod non esset mortale, fiat mortale, veluti eleemosyna facta ad finem forniciandi. Tertiò illæ quæ mutant speciem, idest faciunt, ut quod esset peccatum viuis speciei, fiat peccatum alterius speciei, veluti peccare cum muliere est fornicatio: si autem sit cum conjugata, per hanc circumstantiam efficitur adulterium. Istæ igitur in confessione dividendæ sunt.

Quot modis actus, qui non esset mortale peccatum, per circumstantiam aggrauantem in infinitum potest fieri mortale? Respond. primò ratione sibi, ut eleemosyna ad fi-

nem fornicandi : Secundò ratione conscientiae erroneous dictantis esse mortale , cùm non sit , & illi credatur : tertid ratione contemptus , veluti si ex contemptu fiat contra præceptum superioris , quod ad mortale ex se non obliget : transgressio enim talis præcepti , quæ sine contemptu non esset mortal is , per contemptum mortal is fit .

Quarto ratione cuiuscunque circumstantiæ , quæ repugnet præcepto obliganti ad mortale , veluti manducare carnem non est peccatum , sed in die Veneris est : contrahere matrimonium non est peccatum , sed habenti votum castitatis , est peccatum mortale .

Quomodo actus , qui esset peccatum mortale , potest fieri non mortale ? Respond . primo ex paruitate materiæ , vt furiari quadrantem : secundò ex ignorantia iusta , vt tenere alienum quod legitime creditur esse suum : tertio ex imperfectione iudicij vt in infante , vel a mente , vel semidoriente : quartò ex imperfectione consensu , vt cogitatio fornicandi reluctante ratione : quintò ex iusta causa , quæ à peccato excusat : veluti impotentia ieunandi , extrema necessitas in accipiendo alienum , iusta defensio sui in persecutiente offendorem .

Num. 45. Circumstantia aggrauans notabiliter debet exprimi ? Resp . ait Catech . debet , vt in furto si de re magna sit ; hoc enim variat iudicium Confessoris , si non magnoperè auget , potest omitti .

Ses. 14. c. 4. Conc . Tr . quid propriè intelligit per circumstantias mutantes speciem ? Resp . intelligit , vt ex eius verbis patet , omne illud , quod mutat naturam peccati , ita vt ex illius cognitione iudicium Confessoris possit variari , vel quoad absolutionem dandam , vel quoad satisfactionem imponendam ; & ideo excommunicatio , Casuum reseratio , Occasio proxima peccati , Obligatio restituendi , Circumstantie aggrauantes , vel aleviantes in infinitum dicuntur circumstantie mutantes speciem peccati , quia ita variant naturam operationis vt ex ipsarum cognitione iudicium Confessoris diuersa ratione faciendum sit .

De conditionibus confessionis , & de illius frequentia .

Ses. 14. c. 6. *C.R.n. 51.* **Q**Væ sunt conditiones principales confessionis ? Resp . Præter illam quæ dicta est , quod debet esse integræ

Num. 10.

Concil .
esse aperte
esse simile

Quare
peccata

Quoniam
dubia p

Quoniam
posita c
exponere

Quare
recundia
verbis ,
& ratio

Quare
sacerdos
Confessio
nō , neq
tione m

Docto
gratia i
expressa
D. Disc
simplex

De f
ait , sed
frequen
piare . E
hil ei n
vitæ pe
sibi qu
pe pro
fordibu
tia cura
obsolef

De m

QV

Concil. Trid. addit tres conditiones , nempè quod debet esse aperta, secreta, & verecunda. Et Catech. ait, quod debet esse simplex, & prudens.

Quare verecunda ? Respon. quia debet esse accusatoria: *Num. 52.* peccata etiam incontinentiae cum verecundia dici debent.

Quomodo aperta ? Ref. ait Catech. vt certa pro certis, *Num 51.* dubia pro dubijs explicentur.

Quomodo simplex ? Ref. ait Catec. non artificiose composita quod à nonnullis fit , qui potius vitæ suæ rationem exponere quam peccata confiteri videntur. *Ibidem.*

Qua ratione prudens ? Resp. primò vt , vbi opus est, verecundia , & modestia adfit : secundò vt non nimis multis verbis, sed breui oratione, quæ ad cuiusque peccati naturam & rationem pertinent aperiantur.

Quomodo secreta ? Ref. Catec. ait, tum confitenti, tum *Num. 53.* sacerdoti maxmè laborandum est , vt eorum sermo in Confessione secretò habeatur. Quare fit , vt nemini omnino, neque per nuncium , neque per literas , quoniam ea ratione nihil iam occultè agi potest , peccata confiteri liceat.

Doctores tractant de his conditionibus ? Ref. ita est, & gratia memoriae ad quinque literas hac voce , I V D A S expressas reducunt: ita vt I, significet integra: V, Verecunda: D, Discreta, seu prudens : A, Accusans: S, Secreta, nec non simplex.

De frequentia confessionis quid dicit Catech. Ref. ita *Num. 41.* ait, sed nulla res fidelibus adeò curæ esset debet , quam vt frequenti peccatorum confessione animam studeant expiare. Etenim cum aliquis mortifero scelere vrgetur , nihil ei magis salutarè esse potest ob multa , quæ impendent vita pericula , quam statim peccata sua confiteri Nam vt sibi quisque diuturnum vitæ spatium polliceri queat , turpe profecto est , cum in eluendis corporis aut vestium foribus tam diligentes simus , non eadem saltē diligentia curare , ne animæ splendor turpissimis peccati maculis obsolescat.

De ministro, clauibus, iurisdictione, absolucione. Cap. V.

Quid debet considerari de ministro Pœnitentiæ ? Ref. pondemus , potissimum tria. Primum est de officio

190 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

confessarij : Secundum de operationibus ad eius officium pertinentibus : tertium de qualitatibus quæ in illo requiruntur.

Sef. 14.c.10 Quis est minister sacramenti Poenitentia? Resp. est de fide esse solummodo sacerdotem.

Num. 53. **Ibidem.** Quod est officium confessarij? Respon. duplex nempe iudicis; & medici, C.T. **sef. 14.can. 9.**

Quare iudicis? Resp. quia ipse est index peccatorum cum potestate per sententiam ligandi, vel soluendi.

Quare medici? Res. quia ad illum spectat dare remedia peccatori, per quæ à peccato sanetur, sanatus ab illo præseruetur.

De actibus à confessario faciendis. Num. 2.

Qui sunt actus qui à Confessario faciendi sunt? Resp. Principales sunt quinque. Primus est examinare, & iudicare. Secundus præparare, vel disponere ad absolutionem. Tertius absoluere. Quartus ligare, vel obligare. Quintus dare remedia ut peccatum vitetur.

Ex C.T. Cur debet examinare? Res. quia sicut iudex non potest cognoscere causam, & crimina rei, & medicus non potest intelligere infirmitatem ægroti, nisi illos examinando, ita de confessario omnino dicendum est: debet enim examinare peccata, & in examine de illis iudicare.

Num. 59. Quid debet examinare? Respon. tria: primum est, an poenitens sit contritus vel sufficenter attritus: Secundum an fecerit integrum confessionem: & si dubitat non fecisse, interrogare illum, ut faciat: Tertium ad quam poenam, vel remedia, vel alia ad satisfactionem pertinentia debeat obligari.

Ex sef. 14. Quare ista debet examinare? Respon. quia ista tria sunt necessaria ad hoc, ut poenitens sit capax materiæ absolutionis & quia sine his, status, & causa poenitentis cognosci non potest.

Quare debet disponere poenitentem? Res. quia virtute clavium poenitens de attrito sit contritus: & ad medicum spectat disponere infirmum, ut fructuosè medicinam suscipiat.

Sef. 14.c.6. Quis actus est absolutio? Resp. ait Conc. Trid. est ad instar actus iudicialis, quo à sacerdote, velut à judice sententia pronunciatur, & can. 9. determinat de fide absolu-

tionem sacerdotis esse actum iudicialem.

Ses. 14.c.3.

Remissio peccatorum estne effectus absolutionis? Resp. ait Conc. Trident. remissio peccatorum præcipue est à forma, & absolutione sacerdotis, ideo effectus illius est.

Quando Poenitentia ante confessionem fecit actum contritionis, & per illum remissa fuerunt illi peccata, tunc remissio illorum peccatorum debentne dici effectus absolutionis? Res. debent dici, & verè ita est.

Ex sess. 14.
can. 5.

Quomodo potest esse, cum iam fuere remissa sine absolutione? Respon. Primo ait Conc. Trid. contritio ut contritio, non remittit peccata, sed hoc facit, quia habet votum absolutionis: vnde fit quod illi remissio sit effectus absolutionis in voto habitæ: Secundo quando per contritionem remissa sunt peccata quoad culpam, adueniente Sacramentali absolutione, remittitur etiam pars poenæ temporalis, vnde verè, & realiter fit remissio quo ad partem poenæ. Tertiò quantum ex parte Sacramenti verè, & realiter fit remissio, qua sententia absolutio verè, & realiter datur: potest autem hoc multis exemplis declarari: sicut enim si duo ore tenus inter se faciant contractum, & post decem dies publico instrumento illum efficiant, verè in actu instrumenti dicetur contractus factus, licet antea conclusus fuerit, quia tunc priuatim, nunc publicè factum est. Sicut enim si debitot mercatori debitam pecuniā soluat, & post decem dies de libro deleatur obligatio, & fiat confessio per scripturam, verè nunc liberatur à debito, licet antea soluerit illud; Ita de absolutione dicendum est: cum enim per contritionem peccatum remissum est, illa remissio (vt sic dicam) quasi priuata est, & fuit facta sub tali conditione ut publica absolutione confirmaretur, vnde verè, & realiter in absolutione remissio sit etiam peccati quod ante contritionem fuit deletum. Ideo Conc. ait hanc remissionem adscribi contritioni per votum confessionis inclusum in illa.